
<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.05.2025 № 141
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Евсеенко Василия 
Васильевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, с. Тогул, ул. Пролетарская, д. 34, на основании п.п. 
19 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Евсеенко 
Василию Васильевичу земельного участка, площадью 
179364 кв.м., расположенного: РФ, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 0,1 км по направлению на юг 
от пос. Льнозавод, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (выпас скота).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.05.2025 № 142
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 04.02.2015 № 24
В связи с кадровыми перестановками, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации района от 

04.02.2015 № 24 «Об утверждении положения о комиссии по 
согласованию переустройства и (или) перепланировки 
жилого (нежилого) помещения и по принятию в 
эксплуатацию переустроенного и (или) перепланированного 
жилого (нежилого) помещения» внести следующие 
изменения:

- приложение 2 изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации района 

от 06.05.2025 № 142

СОСТАВ
межведомственной комиссии для оценки жилых помещений

Чернядьева А.Ю. председатель комиссии, первый 
заместитель главы Администрации 
района

Анфиногенова Е.М. секретарь комиссии, ведущий 
специалист орготдела 
Администрации района

Члены комиссии:
Белоусова М.С. начальник отдела архитектуры и 

строительства
Хворова Н.В. начальник отдела по имуществу и 

земельным отношениям
Богомолова Е.Б. начальник юридического отдела 

Администрации района
Мочалов А.С. начальник отдела ЖКХ, энергетики,

транспорта и связи Администрации 
района

Качаков А.В. дознаватель ТО НД № 7 по 
Тогульскому району и Ельцовскому 
районам (по согласованию)

Ельников Д.В. Главный специалист, эксперт ТО 
Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия 
человека по Алтайскому краю в г. 
Заринске, Заринском, Залесовском, 
Кытмановском и Тогульском районах 
(по согласованию)

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 143
О признании реестровой ошибки в 

местоположении границ земельного участка 
с кадастровым номером 22:48:030404:39

На основании материалов территориального 
планирования Муниципального образования Тогульский 
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать границы земельного участка 
22:48:030404:39 находящегося на кадастровом учете, 
реестровой ошибкой в связи с тем, что их расположение на 
кадастровом плане территории не соответствуют 
фактическому местоположению участка.

2. На основании вышеизложенного исправить 
местоположение границ земельного участка расположенного 
по адресу: Российская федерация, Алтайский край, район 
Тогульский , с. Антипино, ул. Филатова, дом 33

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 144
О признании реестровой ошибки в 

наименовании сооружения водозаборной 
скважины с кадастровым номером 

22:48:040801:663
На основании материалов территориального  

планирования Муниципального образования Тогульский  
район Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать наименование водозаборной скважины 
№ 2 находящейся на кадастровом учете, реестровой 
ошибкой.

2. На основании вышеизложенного исправить 
наименование водозаборной скважины расположенной по 
адресу : Российская федерация, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Старый Тогул, улица Целинная, сооружение 
40/6 - Водозаборная скважина № БИ-612.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 145
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

17.11.2023 № 293 (в редакции от 17.12.2024 
№ 333)

В целях приведения в соответствие 
Регламента, утвержденного постановлением
Администрации Тогульского района от 17.11.2023 № 293 
«Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления  
земельных участков, находящихся в муниципальной  
собственности, и земельных участков, государственная  
собственность на которые не разграничена, без 
проведения торгов» (далее - Регламент), в соответствие 
с Федеральным законом от 30.11.2024 № 447-ФЗ, 
Земельного кодекса Российской Федерации,

2



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Внести следующие изменения в постановление 

Администрации Тогульского района от 17.11.2023 № 293 
«Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предварительное 
согласование предоставления земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, и земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, без проведения торгов»:

- Пункт 3.1.6.6.изложить в новой редакции:
«Срок действия решения о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка 
составляет два года в соответствии с пунктом 10 статьи
39.15 Земельного кодекса РФ.

Срок действия решения о предварительном 
согласовании предоставления земельного участка 
составляет один год в соответствии с пунктом 14 статьи
39.15 Земельного кодекса РФ.»

2. Постановление от 17.12.2024 № 333 «О 
внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 17.11.2023 № 293» считать 
утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить начальника МУ «Главное 
управление экономики» Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 146
О предоставлении земельного участка в 

постоянное (бессрочное) пользование 
Администрации Тогульского сельсовета

Рассмотрев заявление Администрации 
Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края, юридический адрес: 659450, Алтайский край, 
Тогульский район, село Тогул, Пролетарская улица, 26, 
ИНН 2278002710 и на основании п.п.1 п.2 ст.39.9 
Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить Администрации Тогульского 
сельсовета на праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельный участок из земель населенных пунктов, 
кадастровый номер 22:48:020302:355, площадью 16 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, район Тогульский, пос. Льнозавод, ул. 
Заводская, земельный участок 1 Е, с видом разрешенного 
использования -  для размещения памятника воинам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 
гг.).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 147
О предоставлении земельного участка в 

постоянное (бессрочное) пользование 
Администрации Тогульского сельсовета

Рассмотрев заявление Администрации 
Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края, юридический адрес: 659450, Алтайский край, 
Тогульский район, село Тогул, Пролетарская улица, 26, 
ИНН 2278002710 и на основании п.п.1 п.2 ст.39.9 
Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить Администрации Тогульского 
сельсовета на праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельный участок из земель населенных пунктов, 
кадастровый номер 22:48:020501:346, площадью 48 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, район Тогульский, с. Титово, ул. 
Центральная, земельный участок 21 Б, с видом

разрешенного использования -  для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 
(1941-1945 гг.).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 148
О предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование 

Администрации Тогульского сельсовета
Рассмотрев заявление Администрации  

Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края, юридический адрес: 659450, Алтайский край, 
Тогульский район, село Тогул, Пролетарская улица, 26, 
ИНН 2278002710 и на основании п.п.1 п.2 ст.39.9 
Земельного кодекса РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Предоставить Администрации Тогульского 
сельсовета на праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельный участок из земель населенных пунктов, 
кадастровый номер 22:48:020210:324, площадью 321 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, Тогульский сельсовет, с. 
Тогул, ул. Советская, 10а, с видом разрешенного 
использования -  для размещения памятника воинам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 
гг.).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 149
О предоставлении земельного участка в 
постоянное (бессрочное) пользование 

Администрации Тогульского сельсовета
Рассмотрев заявление Администрации  

Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского 
края, юридический адрес: 659450, Алтайский край, 
Тогульский район, село Тогул, Пролетарская улица, 26, 
ИНН 2278002710 и на основании п.п.1 п.2 ст.39.9 
Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить Администрации Тогульского 
сельсовета на праве постоянного (бессрочного) пользования 
земельный участок из земель населенных пунктов, 
кадастровый номер 22:48:010301:282, площадью 13 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, район Тогульский, с. Шумиха, ул. Верхняя, 
земельный участок 24а, с видом разрешенного 
использования -  для размещения памятника воинам, 
погибшим в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 
гг.).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.05.2025 № 150
О предоставлении земельного участка из 

земель населенных пунктов
Рассмотрев заявление Кондратьева Михаила 

Максимовича, проживающего по адресу: Орловская 
область, г. Мценск, микрорайон 1, д. 26, кв. 9, на 
основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, П О С Т А  
Н О В Л Я Ю:

3



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
1. Согласовать предоставление в аренду 

Кондратьеву Михаилу Максимовичу земельного участка, из 
земель населенных пунктов, с видом разрешенного 
использования -  для ведения личного подсобного хозяйства 
(приусадебный земельный участок), площадью 2019 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
муниципальный район Тогульский, сельское поселение 
Тогульский сельсовет, село Тогул, Алтайская улица, 
земельный участок 11.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.05.2025 № 151
О подготовке объектов теплоснабжения и 

социальной сферы к работе в осенне- 
зимний период 2025-2026 годов
В соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики 
Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об 
утверждении Правил обеспечения готовности к 
отопительному периоду и Порядка проведения оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду», 
Приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 24.03.2003 №115 «Об утверждении правил 
технической эксплуатации тепловых энергоустановок», 
в целях создания условий для устойчивого 
функционирования объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и топливно-энергетического комплекса Тогульского 
района, обеспечения их энергетическими ресурсами и 
своевременной подготовки к бесперебойной работе в осенне- 
зимний период 2025 -2026 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить срок готовности объектов 
топливно-энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства района к работе в осенне-зимний 
период 2025 - 2026 годов -1 5  сентября 2025 года.

2. Рекомендовать руководителям 
администраций сельсоветов, а также муниципальных 
организаций, не находящихся в собственности района:

- разработать и утвердить планы мероприятий по 
подготовке жилищного фонда, объектов социального 
назначения и жилищно-коммунального хозяйства к работе в 
осенне-зимний период 2025 - 2026 годов;

- провести плановые ремонтно-восстановительные 
работы, испытания инженерных коммуникаций, 
диагностическое обследование технологического 
оборудования, замену ветхих тепловых и водопроводных 
сетей до 01.09.2025.

3. Утвердить состав комиссии по контролю за 
ходом подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства к отопительному периоду 2025 - 2026 годов 
(приложение 1).

4 . Утвердить план мероприятий по подготовке к 
осенне-зимнему периоду 2025- 2026 годов (приложение 2).

5. Постановление Администрации 
Тогульского района от 03.05.2024 № 143 «О подготовке 
объектов теплоснабжения и социальной сферы к работе в

осенне-зимний период 2024-2025 годов» признать 
утратившим силу.

6. Первому заместителю главы Администрации 
Тогульского района, начальнику главного управления по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района Чернядьевой А.Ю. вести постоянный 
контроль за своевременными расчетами за потребленные 
топливно-энергетические ресурсы организациями, 
находящимся в собственности района и сельских поселений.

7. Обнародовать настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации Тогульского района.

8. Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от 13.05.2025 № 151

СОСТАВ
комиссии по контролю за ходом подготовки объектов 
жилищно-коммунального хозяйства к отопительному 

периоду 2025- 2026годов.

Басалаев В.А глава Тогульского района, 
председатель комиссии;

Чернядьева А.Ю первый заместитель главы 
Администрации Тогульского района, 
начальник Главного управления по 
экономическому развитию и 
имущественным отношениям 
Администрации района, заместитель 
председателя комиссии;

Мочалов А.С. - начальник отдела ЖКХ, энергетики, 
транспорта и связи Администрации 
района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Барбанаков В.Э. - глава Администрации Антипинского 

сельсовета (по согласованию);

Ижболдина А.Н. - глава Администрации Тогульского 
сельсовета, (по согласованию);

Сердюков В.В. - глава Топтушинского сельсовета (по 
согласованию);

Растопшина Н А - глава Новоиушинского сельсовета (по 
согласованию);

Кастин С. И. и.о. главы Администрации 
Старотогульского сельсовета (по 
согласованию);

Лаптев А.В. - заместитель главы Администрации 
района по социальной политике, 
председатель комитета по образованию 
и делам молодёжи;

Щукин Г.А. - директор МУП «Коммунальщик» (по 
согласованию);

Лель Н.Н. - начальник отдела по культуре.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению Администрации 

Тогульского района 
от 13.05.2025 № 151

План мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Тогульского района к прохождению отопительного периода 
_______________________________________________________2025-2026 годов__________________________________________________

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. По окончании отопительного сезона произвести 

гидравлическое испытание котлов и тепловых
до 25.06.2025 Главы сельсоветов, МУП 

«Коммунальщик»

4



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
сетей с составлением актов гидроиспытания руководители бюджетных 

учреждений
2. Подготовка зданий к эксплуатации в зимний 

период (утепление, остекление и т.д.)
До 01.07.2025 Руководители

администраций сельсоветов, 
руководители
муниципальных учреждений 
района
(по согласованию)

3. Комиссионная проверка, приемка и оформление 
паспортов готовности объектов социальной 
сферы, объектов теплоснабжения и жилых домов

До 15.09.2025 Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов, 
руководитель 
теплоснабжающего 
предприятия,
(по согласованию)

4. Создание необходимого нормативного запаса 
угля

До 01.09.2025 Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов,
руководители
муниципальных
образовательных
учреждений района
руководитель
теплоснабжающего
предприятия (по
согласованию)

5. Создание необходимых запасов материально- 
технических ресурсов для оперативного 
устранения возможных аварийных ситуаций на 
объектах ЖКХ

До 01.09.2025 Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

6. Актуализация и утверждение схемы 
теплоснабжения в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 
№ 154 «О требованиях к схемам 
теплоснабжения, порядку их разработки и 
утверждения»

до 01.08.2025 Администрация района, МУП 
«Коммунальщик»

7. Наблюдение за состоянием металлических 
дымовых труб котельных в соответствии с 
пунктом 3.3.14. Правил технической 
эксплуатации тепловых энергоустановок

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик», 
члены комиссии

8. Предоставление организационно­
распорядительных документов организации о 
назначении лиц, ответственных за безопасную 
эксплуатацию тепловых энергоустановок для 
объектов, не отнесенных к ОПО, определенные 
пунктами 2.1.2, 2.1.3 Правил № 115.

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик»

9. Разработка в соответствии с пунктом 2.7.10 
Правил №
115 нормативно-технического документа об 
организации ремонтного производства, 
разработке ремонтной документации, 
планированию и подготовке к ремонту, выводу в 
ремонт и производству ремонта, а также приемке 
и оценке качества ремонта, а также акты приемки 
объектов теплоснабжения и теплопотребляющих 
установок из ремонта с приложением дефектных 
ведомостей (при наличии), протоколов испытаний 
и наладки, предусмотренные пунктом 2.7.13 
Правил № 115.

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик», отдел 
ЖКХ

10. Утверждение температурных графиков, 
гидравлических режимов работы системы 
теплоснабжения на предстоящий отопительный 
период, разработанные в соответствии с пунктом 
6.2.1 Правил № 115, а также копии 
эксплуатационных инструкций по ведению и 
контролю режимов работы системы 
теплоснабжения.

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик» отдел 
ЖКХ

11. Утвердить в соответствии с пунктом 2.3.48 
Правил № 115 и пунктом 236 Правил 
промышленной безопасности программ 
противоаварийных тренировок, журналов,

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик» отдел 
ЖКХ

5



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
подтверждающих проведение тренировок 
согласно утвержденной программе 
противоаварийных тренировок.

12. Утвердить инструкции по охране труда в 
соответствии с Правилами по охране труда при 
эксплуатации объектов теплоснабжения и 
теплопотребляющих установок, утвержденных 
приказом Минтруда России от 17 декабря 2020 г. 
№ 924н.

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик»

13. Обеспечить выполнение плана подготовки к 
отопительному периоду, предусмотренного 
подпунктом 3.2 пункта 3 Правил, подготовить и 
представить комиссии по проведению оценки 
обеспечения готовности к отопительному 
периоду документы, подтверждающие 
выполнение требований, установленных 
подпунктами 9.1, 9.2 пункта 9 Правил.

до 01.09.2025 Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

14. Обеспечить утверждение, актуализация, 
разработку (при необходимости) документов, 
предусмотренных пунктами 9.3.1, 9.3.3-9.3.12, 
9.3.14-9.3.16, 9.3.18-9.3.24, 9.3.26-9.3.28 пункта 9 
правил обеспечения готовности к отопительному 
периоду

до 01.09.2025 МУП «Коммунальщик», 
Администрация района

15. Предоставление информации по наличию и 
расходу топлива теплоснабжающих организаций

согласно отчетным срокам Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

16. Предоставление информации по запуску тепла 
на объектах социальной сферы и домах, 
отапливаемых от котельных

ежедневно, до полного 
запуска всех 
теплоснабжающих объектов 
и согласно отчетным срокам

Администрация района. 
Руководители
администраций сельсоветов, 
руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений района 
руководитель 

теплоснабжающего 
предприятия (по 
согласованию)

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.05.2025 № 151/1
О внесении изменений в постановление 
Администрацией Тогульского района от 

21.06.2019 № 288
В целях приведения административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательное учреждение» в 
соответствии с действующим законодательством, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Зачисление в 
образовательное учреждение», утвержденный
постановлением Администрации Тогульского района от
21.06.2019 № 288 «Об утверждении административного 
регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Зачисление в образовательное учреждение» следующие 
изменения:

пункт 2.12. административного регламента 
дополнить подпунктом 2.12.14. следующего содержания:
«При получении результатов предоставления 
государственной или муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги

в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме 
документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не 
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 
являющийся законным представителем
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги 
указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного 
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей 
услуги в отношении несовершеннолетнего.
Результаты предоставления государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, 
не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если 
заявитель в момент подачи заявления о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления государственной или муниципальной услуги 
в отношении несовершеннолетнего лично.
Порядок предоставления результатов государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в 
том числе способы и сроки их предоставления, законному 
представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, устанавливается нормативными правовыми

6



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
актами, определяющими порядок предоставления 
государственных и муниципальных услуг, с учетом 
требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.»

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета по 
образованию и делам молодёжи Администрации 
Тогульского района Лаптева А.В.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.05.2025 № 152
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района

В соответствии  с Положением о П очетной 
грамоте А дм инистрации  Т огул ьско го  района, 
утверж денного  постановлением  А дм инистрации  района 
от 11.11.2024 № 294 «Об утверж дении П оложений о 
наградах и поощ рениях А дм инистрации  Т огул ьско го  
района», решением ком и ссии  по награж дению  
наградами А дм инистрации  района от 15.05.2025, 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района за многолетний добросовестный труд и в 
честь Дня российского предпринимательства: Сальникова

Евгения Сергеевича, индивидуального предпринимателя. 

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.05.2025 № 152/1
О внесении изменений в постановление 
Администрацией Тогульского района от

18.11.2019 № 413
В целях приведения адм инистративного  

регламента по предоставлению  м униципальной  услуги  
«О рганизация отды ха  и оздоровления детей в 
каникулярное время» в соответствии  с действую щ им  
законодательством , ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Внести в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Организация 
отдыха и оздоровления детей в каникулярное время», 
утвержденный постановлением Администрации Тогульского 
района от 18.11.2019 № 413 «Об утверждении 
административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Организация отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время» следующие 
изменения:

пункт 2.4. административного регламента 
дополнить подпунктом 2.4.3. следующего содержания:
«При получении результатов предоставления 
государственной или муниципальной услуги в отношении 
несовершеннолетнего законным представителем 
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, 
реализация права на получение результатов 
предоставления государственной или муниципальной услуги 
в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме 
документа на бумажном носителе, может осуществляться 
законным представителем несовершеннолетнего, не 
являющимся заявителем. В этом случае заявитель,

являющийся законным представителем
несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о 
предоставлении государственной или муниципальной услуги 
указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения 
о документе, удостоверяющем личность другого законного 
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на 
получение результатов предоставления соответствующей 
услуги в отношении несовершеннолетнего.
Результаты предоставления государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, 
не могут быть предоставлены другому законному 
представителю несовершеннолетнего в случае, если 
заявитель в момент подачи заявления о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги выразил 
письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления государственной или муниципальной услуги 
в отношении несовершеннолетнего лично.
Порядок предоставления результатов государственной или 
муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленных в форме документа на бумажном носителе, в 
том числе способы и сроки их предоставления, законному 
представителю несовершеннолетнего, не являющемуся 
заявителем, устанавливается нормативными правовыми 
актами, определяющими порядок предоставления 
государственных и муниципальных услуг, с учетом 
требования, предусмотренного частью 3 статьи 5 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.»

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета по 
образованию и делам молодёжи Администрации 
Тогульского района Лаптева А.В.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 153
О внесении изменений в постановление 
Администрации Тогульского района от 

22.05.2000 № 86 (в ред. от 19.12.2024 № 
335)

На основании заявления КГКУ «Алтайавтодор» 
от 10.02.2024 года № 114/ПА/5546, ИНН 2225079331, 
юридический адрес: 656049, г. Барнаул, ул. Папанинцев, 
105 и на основании действующего законодательства, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести следующие изменения в постановление 
Администрации Тогульского района от 22.05.2000 № 86 «О 
передаче земельных участков ГУП «Алтайавтодор» (в ред. 
от 19.12.2024 № 335):

- В пункте 1 и в приложении к данному 
постановлению слова «площадью - 241,976 га » заменить на 
слова «площадью -  253,2925 га».

- Приложение к постановлению Администрации 
района изложить в новой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Приложение к постановлению 
Администрации района от 

o t 21 .05.2025 № 153
Перечень автомобильных дорог общего пользования, участки под которыми переданы в постоянное (бессрочное) пользование 

___________________________________________________ КГКУ «Алтайавтодор» _________________________ ________________
Наименование дороги и ее расположение Протяженность, км. Площадь, га.

1. М арты ново-Тогул-Залесово, всего: 
в т.ч.:

Из категории зем ель населенны х пунктов :
- участок № 1 с кадастровы м  ном ером  22:48:000000:23, расположенный по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Старотогульский сельсовет, 
автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 19+360 - км

35,1 82,8877

7



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
22+140, вид разрешенного использования -д л я  размещения автомобильной 
дороги;
- участок № 2 с кадастровым номером 22:48:000000:75, расположенный по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Старотогульский сельсовет, 
автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 19+360 - км 
22+140, вид разрешенного использования -д л я  размещения автомобильной 
дороги;
-участок № 3 с кадастровым номером 22:48:020212:411, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, автомобильная дорога 
Мартыново-Тогул-Залесово, км 22+580, вид разрешенного использования
-  земельные участки (территории) общего пользования;
- участок № 4 с кадастровым номером 22:48:040304:397, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, МО Старотогульский сельсовет, с Старый Тогул, 
автомобильная дорога "Мартыново -Тогул - Залесово", км 19+955-км 20+058, 
вид разрешенного использования -  автомобильный транспорт (размещение 
автомобильных дорог);
- участок № 5 с кадастровым номером 22:48:020205:536, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
муниципальный район, с. Тогул, автомобильная дорога "Мартыново -Тогул - 
Залесово", км26+050, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (размещение автомобильных дорог);
- участок № 6 с кадастровым номером 22:48:000000:387, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, с. 
Тогул, автомобильная дорога «Мартыново-Тогул-Залесово», км 23+400-км 
27+985, вид разрешенного использования -  земельные участки (территории) 
общего пользования (для размещения автомобильной дороги общего 
пользования);

Из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и иного 

специального назначения:
- участок № 7 с кадастровым номером 22:48:000000:21! расположенный по 
адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Антипинский сельсовет, 
автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 2+840 - км 12+810, вид 
разрешенного использования -  для размещения автомобильной дороги;
- участок № 8 с кадастровым номером 22:48:040801:429, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Старотогульский 
сельсовет, автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 12+810 — 
км 19+360, вид разрешенного использования -  для размещения 
автомобильной дороги;
- участок № 9 с кадастровым номером 22:48:020601:464, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Тогульский сельсовет, 
автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 22+230 -  км 22+470, 
вид разрешенного использования -  для размещения автомобильной дороги;
- участок № 10 с кадастровым номером 22:48:000000:19, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Старотогульский 
сельсовет, автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 2 7 + 9 2 0 - 
км 37+890, вид разрешенного использования -  для размещения 
автомобильной дороги;
-участок № 11 с кадастровым номером 22:48:030302:264, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, МО Антипинский сельсовет, 
автомобильная дорога Мартыново-Тогул-Залесово, км 4+936 -  км 5+077, вид 
разрешенного использования -  автомобильный транспорт (для размещения 
автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 12 с кадастровым номером 22:48:020601:478, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, автомобильная дорога 
Мартыново-Тогул-Залесово, км 22+306 -  км 22+589, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование;
- участок № 13 с кадастровым номером 22:48:040301:250, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, автомобильная дорога 
Мартыново-Тогул-Залесово, км 21+991 -  км 22+232, вид разрешенного 
использования -  размещение автомобильных дорог;
- участок № 14 с кадастровым номером 22:48:040301:251, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, автомобильная дорога 
Мартыново-Тогул-Залесово, км 21+941 -  км 22+589 с мрстом через р. Укуная 
в Тогульском районе, вид разрешенного использования -  размещение 
автомобильных дорог;
- участок № 15 с кадастровым номером 22:48:020601:696, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
муниципальное образование Тогульский сельсовет, автомобильная дорога 
«Мартыново- Тогул- Залесово», вид разрешенного использования -  для 
размещения автодороги.

5,9723

0,5574

0,0924

0,2240

0,0861

11,0027

23,6692

15,9500

0,5478

23,6450

0,1278

0,3399

0,3236

0,2363

0,1132

2. Аксеново-Антипино-Бураново, всего: 13,556 28,0883

Из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и иного



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
специального  назначения:

-у ч а с т о к  № 1 с кадастровы м  ном ером  22:48:030701:384, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога Аксе ново-Анти пи но-Бура ново, км 11+500, 
вид разрешенного использования -  автомобильный транспорт (для 
размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 2 с кадастровы м  ном ером  22:48:000000:398, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
4+312 - км 6+465, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 3 с кадастровы м  ном ером  22:48:000000:397, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
8+996 - км 9+906, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 4 с кадастровы м  ном ером  22:48:030701:385, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
9+906 - км 10+746, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 5 с кадастровы м  ном ером  22:48:030701:386, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
11+361 - км 12+073, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 6 с кадастровы м  ном ером  22:48:000000:395, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
14+830 - км 17+546, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 7 с кадастровы м  ном ером  22:48:030701:389, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
10+746- км 11+361, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 8 с кадастровы м  ном ером  22:48:030701:388, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
12+191 - км 14+830, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 9 с кадастровы м  ном ером  22:48:000000:400, местоположение: 
Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, МО Антипинский 
сельсовет, автомобильная дорога "Аксеново - Антипино - Бураново", км 
7+194 - км 7+690, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);

Из категории зем ель населенны х пунктов :
- участок № 10 с кадастровы м  номером 22:48:000000:396, 
местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, 
МО Антипинский сельсовет, с. Бураново, автомобильная дорога "Аксеново - 
Антипино - Бураново", км 16+226- км 16+446, км 16+635- км 16+710, км 
16+776 - км 17+099, км 17+171 - км 18+100, вид разрешенного использования
-  земельные участки (территории) общего пользования (для размещения 
автомобильной дороги общего пользования);
-у ч а с т о к  № 11 с кадастровы м  номером 22:48:000000:404, 
местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, 
МО Антипинский сельсовет, с. Антипино, автомобильная дорога "Аксеново - 
Антипино - Бураново", км 7+690 - км 8+996, вид разрешенного использования
-  земельные участки (территории) общего пользования (для размещения 
автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 12 с кадастровы м  номером 22:48:000000:399, 
местоположение: Российская Федерация, Алтайский край, район Тогульский, 
МО Антипинский сельсовет, с. Антипино, автомобильная дорога "Аксеново - 
Антипино - Бураново", км 5+596 - км 5+729, км 6+065 - км 7+194, вид 
разрешенного использования -  земельные участки (территории) общего 
пользования (для размещения автомобильной дороги общего пользования);

0,2417

3,8194

2,0909

2,0039

1,7233

6,0094

1,4750

6,3097

1,0896

0,7065

1,5592

1,0597

3. Тогул-Титово 14,721 21,0

4. Тогул-Каменный карьер 15,0 17,0

5. Тогул-Верх-Каптелка 24,9 24,0

6. К-14-Новоиушино, всего: 
в т.ч.:

Из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовешания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и иного 

специального назначения:

16,850 21,0

9



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
- участок № 1 с кадастровым номером 22:48:000000:389, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, с.Новоиушино, автомобильная 
дорога К-14-Новоиушино, км 14+519 - км 14+634, км 15+226 -  км 15+323, 
км 16+206 -  км 16+437, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);

Из категории земель населенных пунктов:
- участок № 2 с кадастровым номером 22:48:000000:388, расположенный 
по адресу: Алтайский край, Тогульский район, с.Новоиушино, автомобильная 
дорога «а/д К-14- Новоиушино» км 14+634 - км 15+226, км 15+323 - км 16+206, 
км 16+437 - км 16+850, вид разрешенного использования -д л я  размещения 
автомобильной дороги;

участок № 3 -

0,6373

2,6496
17,7137

7. Старый Тогул-Топтушка 19,258 23,0
8. подъезд к с. Шумиха, всего: 
в т.ч.:

Из категории земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
космической деятельности, земель обороны, безопасности и иного 

специального назначения:
-участок № 1 с кадастровым номером 22:48:010101:1445, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Новоиушинский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
0+020 -  км 1+040, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования); 
-участок № 2 с кадастровым номером 22:48:010101:1447, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Новоиушинский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
1+040 -  км 1+743, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования); 
-участок № 3 с кадастровым номером 22:48:010101:1446, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Новоиушинский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
1+743 -  км 3+348, км 3+360 -  км 3+417, вид разрешенного использования -  
автомобильный транспорт (код 7.2) (для размещения автомобильной дороги 
общего пользования);
-участок № 4 с кадастровым номером 22:48:010101:1449, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Тогульский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
3+417 -  км 6+517, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);
- участок № 5 с кадастровым номером 22:48:000000:426, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Тогульский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
6+530 -  км 8+936, км 9+768 -  км 11 + 900, вид разрешенного использования -  
автомобильный транспорт (для размещения автомобильной дороги общего 
пользования);
-участок № 6 с кадастровым номером 22:48:010101:1448, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Тогульский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
8+936 -  км 9+768, вид разрешенного использования -  автомобильный 
транспорт (для размещения автомобильной дороги общего пользования);

Из категории земель населенных пунктов:
-участок № 7 с кадастровым номером 22:48:010301:285, расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, МО 
Тогульский сельсовет, автомобильная дорога «подъезд к с. Шумиха», км 
11+900 -  км 11+916, вид разрешенного использования -  земельные участки 
(территории) общего пользования (для размещения общего пользования).

12,050 28,3165

2,3707

1,6474

3,9827

7,4043

10,8836

1,9974

0,0304

9. подъезд к пос. Льнозавод 3,943 4,0

10. подъезд к с. Уксунай 4,400 4,0

ИТОГО: 159,778 253,2925

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 154
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Щ еколодкина Евгения 
Александровича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, с. Тогул, ул. Советская, д. 63, на 
основании п.п. 19 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Согласовать предоставление в аренду 
Щеколодкину Евгению Александровичу земельного участка, 
площадью 910506 кв.м., расположенного: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 10 м по направлению на 
север от с. Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

10



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 155
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Бычкова Михаила 

Витальевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Антипино, ул. Замаячье, д. 18 
на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Бычкову 
Михаилу Витальевичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:030101:241 
площадью 204748 кв.м., расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно 7,2 км по направлению на северо-запад от 
с.Антипино.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 156
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Бычкова Дмитрия 

Александровича, проживающего по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Антипино, ул. 
Октябрьская, д. 2, кв. 2 на основании п. 2 ст. 39.6 
Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Бычкову 
Дмитрию Александровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:030101:240 
площадью 124160 кв.м., расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, примерно в 12,5 км по 
направлению на юго-запад от с. Антипино.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 157
О согласовании перепланировки жилого 
помещения в многоквартирном доме по 

адресу: с. Старый Тогул, ул. Целинная, д.21 
кв.1

Рассмотрев заявление Десятковой Ларисы  
Михайловны от 19.05.2025, представленные документы, 
руководствуясь статьей 26 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, Административным
регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Согласование проведения переустройства и (или) 
перепланировки помещения в многоквартирном доме», 
утвержденным постановлением администрации 
Тогульского района Алтайского края от 28.11.2022 №387, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дать согласие Десятковой Ларисе Михайловне 
на перепланировку жилого помещения в многоквартирном 
доме по адресу: с. Старый Тогул, ул. Целинная, д .21 кв.1, в 
соответствии с представленной проектной документацией.

2. Установить:

2.1. Срок производства ремонтно-строительных 
работ с 19.05.2025 по 19.06.2025;

2.2. Режим производства ремонтно-строительных 
работ с 9.00 по 18.00 в рабочие часы.

3. Обязать Десяткову Ларису Михайловну 
осуществить перепланировку жилого помещения в 
соответствии с проектной документацией, выполненной 
публично-правовой компанией «Роскадастр», 
№2210/190525/01/0002-АС от 19.05.2025 года и с 
соблюдением требований Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Жилищного кодекса российской 
Федерации, Правил и норм технической эксплуатации 
жилищного фонда, утвержденных постановлением 
Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от
27.09.2003 №170, и иных правовых актов, 
регламентирующих порядок проведения ремонтно- 
строительных работ по переустройству и (или) 
перепланировке жилых помещений.

4. Приемку выполненных ремонтно-строительных 
работ и подписание акта о завершении перепланировки 
жилого помещения в многоквартирном доме осуществляет 
приемочная комиссия в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением данного 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 160
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Евсеенко Василия 

Васильевича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Пролетарская, д. 
34, на основании п.п. 19 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласовать предоставление в аренду Евсеенко 
Василию Васильевичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:040202:183. 
площадью 133115 кв.м., расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский район, 
примерно в 2,5 км по направлению на юго-восток от с. 
Уксунай.

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 161
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 29.10.2020 № 273
В соответствии с постановлением  

Администрации района от 13.12.2013 № 393 «Об 
утверждении порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Тогульского  
района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от
29.10.2020 № 273 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Тогульского района» на 2021- 2026 годы» 
изменения согласно приложения 2 (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

11



CE><a>(RfHMfK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В МЛ1Й1 2 Q 2 S

Приложение 2
к постановлению Администрации района 
от 21.05.2025 № 161

Мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

№ n/h Цель, задача, Участник Сумма расходов, тыс. руб Источники финансирования

мероприятие программы 2021
год

2022
год

2023
год

2024

год

2025

год

2026

год

всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель - Обеспечение 
жителей района 
коммунальными

65,1 3272,3 18750,41 17209,3 11104,6 50 50451,71 Всего

услугэми 16798,3 10501,9 27300,2 Краевой бюджет

65,1 3272,3 18750,41 411,0 602,7 50 23151,51 районный бюджет

1 Замена теплосети в 
котельной «Старый Тогул»

МУП «Коммунальщик» 34 34 всего

34 34 районный бюджет

2 Замена теплосети в 
котельной «Центральная»

МУП «Коммунальщик» 30 25 55 всего

30 25 55 районный бюджет

3 Замена теплосети в 
котельной д/с «Снежинка» 
в с.Тогул

МУП «Коммунальщик»
34 11 45 всего

34 11 45 районный бюджет

4 Замена водопроводных 
сетей в с.Новоиушино

МУП «Коммунальщик» 11 12 23 всего

11 12 23 районный бюджет

5 Замена водопроводных 
сетей в с.Уксунай

МУП «Коммунальщик» 9 9 всего

9 9 районный бюджет

6 Замена водопроводных 
сетей с.Тогул

МУП «Коммунальщик» 16 16 16 16 50 114 всего

12



С/Б€3>!Р>Н/И/К МУ^НИиИПАЛНЬНЫЖ ПР>А1В<0>1ВЫ>€ А£КТО>/В МАЙ! 2Q2S
16 16 16 16 50 114 районный бюджет

7 Замена водопроводных 
сетей в с.Топтушка

МУП «Коммунальщик» 9 11 20 всего

9 11 20 районный бюджет

Техническое 
перевооружение (без 
элементов реконструкции) 
водозаборного узла в 
с. Бура ново Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Антипинекого сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

1509,3 1509,3 всего

8 15,1 15,1 районный бюджет

9 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Колонково Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Антипинекого сельсовета 
Тогульского района 
Алтайского края

3222,3 3222,3 всего

3222,3 3222,3 районный бюджет

10 Капитальные ремонт 
котельной с. Старый Тогул 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация 
Старотогульского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

5289,4 5289,4 всего

5289,4 5289,4 районный бюджет

11 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Новоиушино Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Новоиушинского 
сельсовета Тогульского 
района Алтайского края

2844,57 2844,57 всего

2844,57 2844,57 районный бюджет

12 Поставка котельного 
оборудования

Администрация 
Тогульского сельсовета 
Тогульского района

3350 3350 всего

13



c E > < a > {R fH M K  м ъ г н и и м г в л т ь н ы х  я р д е о е ы х  ж ( к т а > 1В  м л ! й  2 0 2 &

3350 3350 районный бюджет

13 Капитальный ремонт 
водозаборного узла в 
с.Тогул
Тогульского района 

Алтайского края

Администрация 
Тогульского сельсовета 

Тогульского района 
Алтайского края

5 496,44 5 496,44
всего

5 496,44 5 496,44
районный бюджет

14 Капитальный ремонт 
водонапорной башни 
с.Колонково 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация 
Антипинекого сельсовета 

Тогульского района 
Алтайского края

1720 1720 всего

1720 1720 районный бюджет

15 Поставка котельного 
оборудования МУП «Коммунальщик»

2399 2399 всего

2375 2375 краевой бюджет

24 24 районный бюджет

16 Тогульский район, 
с.Колонково капитальный 
ремонт водопровода

Администрация 
Антипинекого сельсовета

4737,7 11054,6 15792,3 всего

4500,8 10501,9 15002,7 краевой бюджет

236,9 552,7 789,6 районный бюджет
17 Приобретение дизель 

генераторной установки
Администрация 
Тогульского района

1515,2 1515,2 всего

1500,00 1500,00 краевой бюджет

15,2 15,2 районный бюджет

18 Ремонт башни в 
с.Новоиушино Тогульского 
района Алтайского края

Администрация 
Ноиушинского сельсовета

1817,4 1817,4 Всего
1799,4 1799,4 Краевой бюджет
18,0 18,0 Районный бюджет

18 Поставка и монтаж 
блочно-модульной станции 
очистки воды 
производительностью до 
20 мЗ/час в с.Антипино 
Тогульского района 
Алтайского края

Администрация 
Антипинекого сельсовета

6690,0 6690,0 Всего
6623,1 6623,1 Краевой бюджет
66,9 66,9 Районный бюджет

14



<&IB<0)RIHHK МЪ^НИиИ1ПЛЛ1ЬНЫЖ OUIRAIB €2>1ВЫЖ AKTO>lB МАЙ 2Q2&

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.05.2025 № 163
О проведении межведомственной работы по 

организации отдыха, занятости 
несовершеннолетних, профилактики 

несчастных случаев и правонарушений в 
период летних каникул на территории 

Тогульского района
В целях организации отдыха, занятости  

несовершеннолетних, профилактики несчастных 
случаев и правонарушений в период летних каникул
2024 года на территории Тогульского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав межведомственной 
рабочей группы по организации отдыха, занятости 
несовершеннолетних, профилактики несчастных случаев и 
правонарушений в период летних каникул на территории 
Тогульского района (приложение 1).

2. Утвердить перспективный график 
рейдовых проверок на территории Тогульского района в 
период с 01.06.2025 по 31.08.2025 (приложение 2), не менее 
4-х раз в месяц.

3. Комитету по образованию и делам 
молодёжи Администрации района (Лаптев А.В.) совместно с 
главами сельсоветов и главами Администраций 
сельсоветов, руководителями образовательных учреждений, 
учреждениями культуры (Лель Н.Н.), учреждением спорта 
(Катарев Н.В.) определить до 01.06.2025 года в каждом 
населённом пункте места проведения мероприятий с детьми 
на свежем воздухе (парки, площадки, стадионы, спортивные 
площадки и другое).

4. Учреждениям образования (Лаптев А.В.):
- обеспечить организацию занятости и досуга детей 

посредством организации детских оздоровительных лагерей 
с дневным пребыванием, профильных смен, трудовых 
отрядов, а также межведомственного взаимодействия с 
органами опеки и попечительства, КДН и ЗП, полицией, 
социальной защитой, центром занятости, 
заинтересованными общественными организациями и 
объединениями с учётом соблюдения комплексной 
безопасности.

4. Отделу делам ГО ЧС и МР (Колпаков А.М.) 
совместно с ПП по Тогульскому району, ТО НД №7 по 
Тогульскомуи Ельцовскому районам (Качаков А.В.):

- обеспечить контроль за безопасностью детей при 
организации работы досуговых площадок;

организовать разъяснительную работу с 
несовершеннолетними по профилактике несчастных случаев 
и нахождения в местах, опасных для жизни и здоровья.

5. Информацию об организации отдыха, занятости 
несовершеннолетних, профилактики несчастных случаев и 
правонарушений в период летних каникул на территории 
Тогульского района отражать на официальном сайте 
Администрации района (Довбня А.С.) и в районной газете 
«Сельские огни» (Эрлих К.В.).

6. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района по социальной политике, 
председателя комитета по образованию и делам молодежи 
Лаптева А.В..

Приложение 1.
к постановлению Администрации 
Тогульского района 
от 26.05.2025 № 163 

Состав
межведомственной рабочей группы по организации отдыха, 
занятости несовершеннолетних, профилактики несчастных 

случаев и правонарушений в период летних каникул на 
территории Тогульского района

Басалаев В.А. глава района, председатель рабочей 
группы

Лаптев А.В. заместитель главы Администрации 
района, председатель комитета по 
образованию и делам молодёжи, 
заместитель председателя рабочей

группы
Лель Н.Н. начальник отдела по культуре 

Администрации района, секретарь 
комиссии

Шайтанова И.В. прокурор Тогульского района (по 
согласованию)

Скударнова Е.В. ведущий специалист комитета по 
образованию и делам молодёжи, 
инспектор по охране прав детства

Соловьев Г.В. директор МКУ «ТМЦК» (по 
согласованию)

Катарев Н.В. начальник отдела по физической 
культуре и спорту Администрации 
района

Котельникова В.В. ведущий специалист по делам 
молодёжи

Овчинникова Л.П. ответственный секретарь КДН и ЗП
Ригерт О.Г. главный специалист опеки и 

полпечительства
Колпаков А.М. начальник отдела по делам ГО ЧС и 

МР
Малахова Е.А. замдиректора ЦЗН КГКУ УСЗН по 

Кытмановскому и Тогульскому 
районам (по согласованию)

Вотякова Т.И. специалист по социальной работе 
Тогульского района (по 
согласованию)

Эрлих К.В. редактор МАУ Тогульского района 
«Редакция газеты «Сельские огни» 
(по согласованию)

Ральникова И.Н. председатель совета 
предпри ни м ател ей (по 
согласованию)

Кречетов Д.А. главный врач КГБУЗ «Тогул ьская 
ЦРБ» (по согласованию)

Игнатьев В.В. начальник МО «Кытмановский» ГУ 
МВД России по Алтайскому краю (по 
согласованию)

Качаков А.В. дознаватель ТО НД №7 по 
Тогульскому и Ельцовскому районам 
(по согласованию)

Штыканова Т.А. председатель Совета ветеранов 
района (по согласованию)

Ижболдина А.Н. глава Администрации Тогульского 
сельсовета (по согласованию)

Кастин С.И. и.о. главы Администрации 
Старотогульского сельсовета (по 
согласованию)

Растопшина Н.А глава Новоиушинского сельсовета 
(по согласованию)

Сердюков В.В. глава Топтушинского сельсовета (по 
согласованию)

Приложение 2.
к постановлению Администрации 
Тогульского района 
от 26.05.2025 № 163

Перспективный график 
рейдовых проверок на территории Тогульского района 

в период с 01.06.2025 по 31.08.2025 
(не менее 4-х раз в месяц)

Дата Населённы 
й пункт

Состав Автомобиль

с с. Антипино Тельманов Комитет по
01.06.202 М.Ю. образованию и
5 по Вотякова делам
30.06.202 Т.И. молодёжи
5 Соловьев (Полежаев

Г.В. С.С.)
с. Тогул Усольцев Д. Главное

Эрлих К.В. Управление по
Котельников экономическом
а В.В. у развитию

(Паршуков В.А.)

15



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
с. Старый 
Тогул

Усольцев Д. 
Катарев Н.В. 
Ригерт О.Г.

Администрация
района
(Полуэктов
Н.В.)

с.
Новоиушин
о

Усольцев Д.
Колпаков
А.М.
Штыка нова 
Т.А.

Комитет по
образованию и
делам
молодёжи
(Полежаев
С.С.)

с
01.07.202 
5 по
31.07.202

с. Антипино Мелехина
А.С.
Катарев Н.В.

ПП по
Тогул ьско му 
району

5 с. Тогул Мелехина
А.С.
Ижболдина
А.Н.

Администрация
района
(Полуэктов
Н.В.)

с. Старый 
Тогул

Мелехина
А.С.
Малахова
Е.А.

ЦЗН КГКУ 
УСЗН по 
Кутмановскому 
и Тогул ьско му 
района

с.
Новоиушин
о

Мелехина
А.С.
Растопшина
Н.А.
Котельников 
а В.В.

Главное 
Управление по 
экономическом 
у развитию 
(Паршуков В.А.)

с. Антипи но Мелехина
А.С.
Ригерт О.Г.

ПП по
Тогул ьско му 
району

с
01.08.202 
5 по
31.08.202
5

с. Топтушка Мелехина
A.С.
Ральникова
И.Н.
Сердюков
B.В.

Комитет по
образованию и
делам
молодёжи
(Полежаев
С.С.)

с. Бураново Мелехина
А.С.
Лель Н.Н.
Скударнова
Е.В.

ЦЗН КГКУ 
УСЗН по 
Кутмановскому 
и Тогул ьско му 
района

с. Антипино Мелехина
А.С.
Качаков А.В.
Колпаков
А.М.

ПП по
Тогул ьско му 
району

с. Старый 
Тогул

Мелехина
А.С.
Кастин С.И.

Комитет по
образованию и
делам
молодёжи
(Полежаев
С.С.)

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.05.2025 № 164
О награждении Почетной грамотой 
Администрации Тогульского района
В соответствии с Положением о Почетной 

грамоте Администрации Тогульского района, 
утвержденного постановлением Администрации района 
от 11.11.2024 № 294 «Об утверждении Положений о 
наградах и поощрениях Администрации Тогульского 
района», решением комиссии по награждению  
наградами Администрации района от 27.05.2025, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Наградить Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района за многолетний добросовестный труд и в 
честь Дня медицинского работника:

Вейсгейм Елену Геннадьевну, уборщика служебных 
помещений КГБУЗ «Тогульская центральная районная 
больница»;

Глактионову Наталью Васильевну, медицинскую 
сестру КГБУЗ «Тогульская центральная районная 
больница»;

Киселёву Оксану Евгеньевну, фельдшера кабинета 
неотложной помощи КГБУЗ «Тогульская центральная 
районная больница»;

Сибирякову Надежду Владимировну, медицинскую 
сестру-анестезиста КГБУЗ «Тогульская центральная 
районная больница»;

Токареву Наталью Владимировну, медицинского 
регистратора КГБУЗ «Тогульская центральная районная 
больница».

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.05.2025 № 63 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных поступлений в районный бюджет от АО 
«Труд» на организацию районной акции «Бессмертный 
полк» участников СВО, увеличить расходы районного 
бюджета на 2025 г.:

комитету по образованию и делам молодежи 
Администрации Тогульского района в сумме 30600,00 руб. 
по коду экономической классификации:

074 0707 5840060990 244 -  30600,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.05.2025 № 64 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 20.01.2025 
№ 39:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

- Шкаф холодильный, 4 шт., балансовой стоимостью
179360.00 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Шкаф холодильный, 4 шт., балансовой стоимостью
179360.00 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.05.2025 № 65 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления

16



<&IB<0)RIHHK МЪ^НИиИ1ПЛЛ1ЬНЫЖ flllfRA.fB €2>1ВЫЖ AKTO>lB МАЙ 2Q2&
имущественных отношений Алтайского края от 20.01.2025 
года № 39:

1. Исключить из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

- Шкаф холодильный, 4 шт., балансовой стоимостью
179360.00 руб.

2. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

- Шкаф холодильный, 4 шт., балансовой стоимостью
179360.00 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (Лаптев А.В.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.05.2025 № 66 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления
имущественных отношений Алтайского края от 19.02.2025 
№ 168:

1. Принять в собственность МО Тогульский район 
из государственной собственности Алтайского края 
следующее имущество:

Машина посудомоечная промышленная, 1 шт., 
балансовой стоимостью 115473,97 руб.,

Машина овощерезательная электрическая, 3 
шт., балансовой стоимостью 168711,99 руб.

2. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

Машина посудомоечная промышленная, 1 шт., 
балансовой стоимостью 115473,97 руб.,

Машина овощерезательная электрическая, 3 
шт., балансовой стоимостью 168711,99 руб.

3. Установить, что право собственности 
муниципальных образований на имущество возникает с 
даты утверждения Управления имущественных отношений 
Алтайского края передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 06.05.2025 № 67 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, распоряжения Управления 
имущественных отношений Алтайского края от 19.02.2025 
года № 168:

1. Исключить из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

- Машина посудомоечная промышленная, 1 шт., 
балансовой стоимостью 115473,97 руб.,

- Машина овощерезательная электрическая, 3 шт., 
балансовой стоимостью 168711,99 руб.

2. Передать в оперативное управление Комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации района 
следующее муниципальное имущество:

Машина посудомоечная промышленная, 1 шт., 
балансовой стоимостью 115473,97 руб.,

- Машина овощерезательная электрическая, 3 шт., 
балансовой стоимостью 168711,99 руб.

3.Установить, что право собственности МО Тогульский 
район на имущество возникает с даты утверждения 
Управлением имущественных отношений Алтайского края 
передаточного акта.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Комитет по образованию и 
делам молодежи (Лаптев А.В.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.05.2025 № 70 -р

За счет остатков средств на счете бюджета на 
начало текущего финансового года руководствуясь ст. 96 
Бюджетного кодекса РФ комитету по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации Тогульского района 
увеличить ассигнования на 2025 год: Комитету по финансам, 
налоговой и кредитной политике администрации Тогульского 
района в сумме 140000,00 руб. по коду экономической 
классификации:

092 1403 9850060530 5 4 0 -  140000,00 руб., в т.ч.: 
Администрации Старотогульсого сельсовета

140000,00 руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации Тогульского района внести изменения на
2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 19.05.2025 № 71 -р

На основании Положения о Благодарности главы 
Тогульского района, утвержденного постановлением 
Администрации района от 11.11.2024 № 294 «Об 
утверждении Положений о наградах и поощрениях 
Администрации Тогульского района», поощрить 
Благодарностью главы Тогульского района за многолетний 
добросовестный труд и в честь Дня российского 
предпринимательства:

Даниленко Ольгу Васильевну, администратора 
магазина Корзинка «Наша» ИП «Баженов С.В.».

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.05.2025 № 74 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета 
Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 19660,00 руб. по кодам экономической 
классификации:

057 0703 4430010420 244 -  13720,00 руб..
057 0801 4440010530 244- 5940,00 руб.

Увеличить расходы районного бюджета комитету по 
образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 32647,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  32647,00 руб.,
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2025 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

17



<&IB<0)RIHHK М Ъ ^Н И иИ 1П Л Л 1ЬН Ы Ж  П1Р>Л1В<0>1ВЫ>€ ЛКТО>1В М Л Я  2 Q 2 &
СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ II
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.05.2025 № 141 2
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.05.2025 № 142 2
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 04.02.2015 № 24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 143 2
О признании реестровой ошибки в местоположении границ 
земельного участка с кадастровым номером 22:48:030404:39 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 144 2
О признании реестровой ошибки в наименовании 
сооружения водозаборной скважины с кадастровым 
номером 22:48:040801:663
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 07.05.2025 № 145 2
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 17.11.2023 № 293 (в редакции от 
17.12.2024 № 333)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 146 3
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Администрации Тогульского 
сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 147 3
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Администрации Тогульского 
сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 148 3
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Администрации Тогульского 
сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 12.05.2025 № 149 3
О предоставлении земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Администрации Тогульского 
сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.05.2025 № 150 3
О предоставлении земельного участка из земель населенных 
пунктов
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.05.2025 № 151 4
О подготовке объектов теплоснабжения и социальной сферы 
к работе в осенне- зимний период 2025-2026 годов 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.05.2025 № 151/1 6
О внесении изменений в постановление Администрацией 
Тогульского района от 21.06.2019 № 288 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.05.2025 № 152 7
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 19.05.2025 № 152/1 7
О внесении изменений в постановление Администрацией 
Тогульского района от 18.11.2019 № 413 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 153 7
О внесении изменений в постановление Администрации 
Тогульского района от 22.05.2000 № 86 (в ред. от 19.12.2024 
№ 335)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 154 10
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 155 11
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 156 11
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 157 11

О согласовании перепланировки жилого помещения в 
многоквартирном доме по адресу: с. Старый Тогул, ул. 
Целинная, д .21 кв.1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 160 11
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 21.05.2025 № 161 11
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 29.10.2020 № 273
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.05.2025 № 163 15
О проведении межведомственной работы по организации 
отдыха, занятости несовершеннолетних, профилактики 
несчастных случаев и правонарушений в период летних 
каникул на территории Тогульского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.05.2025 № 164 16
О награждении Почетной грамотой Администрации 
Тогульского района

РАЗДЕЛ III
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 06.05.2025 № 63 -р 16

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 06.05.2025 № 64 -р 16

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 06.05.2025 № 65 -р 16

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 06.05.2025 № 66 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 06.05.2025 № 67 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 16.05.2025 № 70 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 19.05.2025 № 71 -р 17

РАСПОРЯЖЕНИЕ ОТ 30.05.2025 № 74 -р 17

18


